Serua-

Seruariq; diu nitido cum flore iuuentam,
 Et senium placidq; produc grande per annos.
 Nec sanctam violare fidem, nec fallere quenquam
 Ille potens sacri patitur medicaminis usus.
 Hoc sed qui poterit diu aspirantibus uti,
 Et præstare etiam quoties defecerit, ille
 Plurima contemnens, & seruantissimus equi
 Hinc erit, & frugi, curajque eludet inanes:
 Et dites supra gradiens distissimus omnes,
 Pauperiem simulabit ouans, ac sape benignus
 Proderit, & misericordans succurret egenis:
 Innocuusque alijs sibimet gaudebit adesse:
 Et facilem ducet momenta per omnia vitam.

LIBER SECUNDVS.

HAENIUS auriferam secreta Palladis artem
 Inuentam humana quondam virtute coegit
 Credere nunc ratio, nunc experientia suasit.
 Iamq; ea quid possit, quo prudens tendere pergit
 Hinc canere incipiam: dextro modo numine Phœbi
 Difficiles adeo factu dictuque per artes
 Ingrediar, verbis addens & rebus honorem.
 Tuque ades oculum Musis & Apolline pectus
 Ante alios olim cunctos diuine poeta:
 Quoduce secretum per iter procedere tantum
 Ipse queam, ut proprius Pimplei culmina cernens
 Alta ingi ne quo interea per denia ducar.

*Mus namque animus certa spe ductus anhelat,
Et fudit gradibus crescentis scandere fame,
Nulla cui quam longa queat delere vetustas.*

*In primis nubo sparsus candore lapillus
Quaritur, aut longo coneritus tempore puluis
Ex nubo in liquidum versus candore ruborem.
Illiis infecto equis pars mixta metallo
Inserit argenti subito, mirabile, pondus
Et speciem, vel si argento sit proxima viuo
Dedocet hoc fungi liquenti immobile vita:
At ruber ipso etiam puluis pretiosior auro
Quodcumque ex illis primum calefeceris igne,
Verteret in immensum pondus tibi protinusq; curri.
Atque ideo artifici maius nihil esse putato
Quam quibus e primis opus id componere possit
Noscere, queve prius capiat, circumq; laboret:
Mox ut natura se tum prabere ministrum
Sentiat, exemptum latebris cum nobile semen
Proferet in lucem solers, iterumq; tenebris
Reddet, & occulta seruatum pyxide claudet:
Cumq; alimenta pueri sensim dabit humida massa,
Agricola vi quondam telluri semine iacto
Spargit rore leui tantum scientia culta:
Nec minus interea tepidum cum suggestet ignem,
Et genitalem intus vim vi subeuntes fonebit:
Ut calor interius solet exteriore iunari,
Ac stomacho pratensa manus prestare vigorem
Vi valet, virq; agri vires relevare caducas
Apposita exteriori possunt foemina medentum.*

Nec

Nec varias specie res admiscebatur, & uni.

Quodcumq_z obstiterit iunctum procul inde mouebit.

O tardas adeo mentes, assuetaq_z falli
 Artificum vario rerum per inania dulcius
 Pectora! cum duris quid mollia vina metalliss?
 Apia epulis, atq_z apta bibi suauissima vina?
 Quid lcuis humano missus de corpore sanguiss?
 Quid lapsi è rosca flavi cernice capilli?
 Oua quid? & leet a summis in montibus herbae
 Conueniunt imis fosso sub montibus auro?
 Hic tamen expressam prælistor que ntibus uiam
 Accipit, & phia's postrema in parte reponit,
 Cuius in extremo rostrum connectitur cre.
 Hanc super ignitos cineres scandente camino,
 Aut super updosum laticem feruentis aeni
 Collocat: at tenuis fertur vapor intus, & barens
 Alta petit, leuissque liquens it fusus in undas,
 Ardentemq_z vocant lympham, viiæq_z liquorum
 Vitrea quem raris effundit fistula guttis.
 Hic ergo ut multis vicibus stillauerit, una
 Collectus varios tandem seruatur in usus:
 Præcipue vero modico lente escat ut igne,
 Siue fimo incoctus nulla non arte rapens.
 Fingitur oblongo vitreum vas ductile collo,
 Bina unde, exiles velut anse, brachia pendent
 Concaua, que ventrem vas is fitantur ad imum.
 Hic igitur liquor inclusus cum summa per ora
 Feritur, continuo binas enclinat in auras:
 Ingreditur, repetitq_z iterum quas liquebat in

Fundo seruantes lymphas, iterumq; refertur
 Ad supera, atque leuis nusquamve quietus eandem
 Itq; reditq; viam roties, & mobilis idem.
 Ipse in se sua per vestigia confluit humor:
 Donec paulatim nivem densetur in offam.
 Tenuibus hæc tandem lammis componitur auri,
 Et coquuntur lento forsitan longoq; calore.
 Verum hoc ne an ne alio quovis etenimque pacto
 Commisceri (namq; hoc haud est exquirere nostrum)
 Incassum cuncta exercent frustaque laborant:
 Nam specie diversa simul dum iungere curant,
 Altera ut impediant primo mox altera metu,
 Efficiunt ulla ne possint tempore quicquam
 Edere quod per se natura constet & unum.
 Namque ita principio statuas cuncta esse sub una
 Re, quibus hic opus est, nihil ut quæsiveris extra:
 Præcipue humorem, qui sese iugis abunde
 Sufficit atque intus seruat, dum prodeat illud
 Quod cupis, & gigni tanto conanâne certas.
 Quinetiam duplcem scito vim intrinsecus esse,
 Et quæ semper agat, & quæ patitur, ut una
 Fœmina natusque agitent: veluti cum pullas in ouo
 Crescit agene quidem hoc arq; hoc paciente vicissim,
 Exterius tanum miti atque souente calore
 Attinus: neque tu quid conuenientius ullum
 Exemplo hoc credas, neque quod me iudice semper
 Acrus inspectes, atque ad quod cuncta reducas.
 Ast aliis puro varias de sanguine partes
 Elicit, atque adeo ductas elementa vocare

Instig.

Instituit, tanquam possint ea forte videri
 Simplicia autem tangi manibus, secreta vel usquam
 Esse, vel includi quoquam quin protinus omne
 Vas penetrerent duro quamvis adamante peractum
 Id fuerit: simplex neque enim consistere corpus
 Parte potest orbis vasti violenter in ulla,
 Sed propria tantum gaudens in sede quiescit.
 Sic sape ex alijs rebus, sic sape seorsum
Quatuor è consis ponunt elementa capillis.
 Et non sic natura potens hac segregat unquam:
 Sed miscet potius simul, & confunxit eodem,
 Frigida commutans calidis, humentia siccis:
 At quis ita corrumpit solidum, nec diuidit ullas
 In partes, seruans genitalem seminis illas
 Vim quia corrupcio corpus de corpore signat:
 Namque ex quo quicquam genuit, id pueruit ante
 Quid, qui conatur quae sit & longius herba
 In qualido aufugiens argencum sistere succo,
 Idq[ue] gelat duratq[ue] simul, sed figere nulla
 Arte potest i[n]tu quo molli ducere possit?
 At non quod solidum faciat vel ductile tantum
 Quarendum est, sed quod videatur posse priorem
 Auferre, atque illi defectio inducere formam
 Mox aliam, & puri speciem donare metalli.
 Sulphura quid memor in longo detersa labore?
 Nieraque, purgatio, que faires, costa, que Lyae
 Longas feces, vel quae atra menta calente
 Accensa effundunt gemitas è vase rubentes?
 Hinc solvunt, iterantq[ue] vices, ac sape resolunt:

Deinde lauant, iterumq; erunt, mox figere tentant,
 Incalcem vertunt etiam, missq; vapore
 In sublime ferunt tenuati corporis auram.
 Compositos varia videoas hinc lego caminos
 Innumeros, totidemq; luto litavirca vasa.
 Quaq; sibi vertit faber argentarius usq;
 Sordidiu que alia quicquid fabrilibus artes
 Exercent curis nostri arripucere, suisque
 Insani asciuere laboribus: atque ita semper
 Sulphur olen, semper faciem fuligine cincta
 Horrendas atra simulant ab imagine larvas.
 Nec misera magis affirms veraciter ullam
 Arrem alias quam qua externis Alchimia verbis
 Dicitur, obscurisque tegens ambagibus errat
 Ania per, miserisque trahit per ipsa sequentes,
 Ac tandem eiectos in caeca barathra relinquit.
 Ut videoas quandoque bonum sua prædiaciuem
 Vendentem, patriasque domos, mercéisque repostas,
 Fornaces inter versari, ac follibus auram.
 Captare, in tenuemque, nefas, conuertere fumum
 Rem, dubias dum quarie opes insanis, autam.
 Difficilem interea coniux mœltissima vitam
 Protrahit, illachrymant nati, fit sordidus ipse
 Elauto, ludisque patens & fabula vulgi.
 * Quare agite, exemplarum tenebris hac cernite lucē
 Mortales, caciisque rys auerste gressum,
 Ac prohibite nefas tantum, & aepellite virus
 Infectum quo vulgi iners se posse per arcem
 Divinam misericordiam putat, abditarerum